M. Cleve-M. P. N. 181. — Cop.

Dant für das Gratulations Schreiben vom 6. Juli. Die Wiederherstellung der Religion und Kirche milffe man von Gott erhoffen. Der Paps verspreche dem Herzog Alles, was ein liebreicher Vater dem gehorsamen Sohne zu gewähren im Stande sei.

Aug. 23. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem. Agnoscimus in tuis litteris tuam singularem pietatem caritatem sapientiam atque erga hanc sanctam sedem observantiam, de quibus etiam virtutibus venerabilis frater noster Cardinalis Augustanus multis verbis confirmavit itaque nobilitatem tuam paterne amplectimur et gratias agimus deo virtutum ac bonorum omnium auctori. Nam quod tantopere doles christianae reipublicae res tam fœde labe factatas esse et discerptas est hoc pietatis optimi filii maerentis ecclesiae matris suae calamitatem summeque patris dei honorem et gloriam cupientis. Quod optas, aliquid a nobis remedii tantis malis afferri est ejus caritatis, quae non querit, quae sua sunt, sed quae ad Christi laudem atque ad fratrum suorum salntem pertinent. Quod scribis non magnopere esse gratulandum nobis de hoc pontificatu tantis tamque multis curis et molestiis referto sapienter existimas, miserendum potius est, hominem tam affecta actate tam graviter onera-

tum tam difficili ac periculoso itinere incedere. Ora igitur nobiscum divinam bonitatem, quae hoc tantum nobis onus imposuit hucque perduxit, ut sua nos ope adjuvet, sapientiamque et vires largiatur efficiendi ea, quae animum tuum praesagire dicis, quod tantopere veneraris non hunc quidem peccatorem et mortalem hominem, sed immortalem in nobis deum et hominem Christum Jesum ejus vicarii nominamur et sumus. Ipse idem Christus istam tuam pietatem remuneretur in hac vita rerum omnium prosperitate, in futura beatitudine et gloria sempiterna. Nos vero tibi omnia pollicemur, quaecumque potest filio obsequentissimo atque optimo praestare pater amantissimus. Datum etc.

130. Aus einem Schreiben des Kaiserl. Hofraths Joh. Hegemüller an den Jülich'schen Hofmeister. D. D. (1572 August).

M. Cleve-M. L. N. 181. — Cop.

Berichtet über eine Äußerung des Papstes wegen der Coadjutorwahl-Angelegenheit.

Ubersendet eine Copie des Kaiserlichen Schreibens vom 20. Juni 1572 und berichtet über seine Audienz beim Papst. (August).

Er habe in der Wahlsache Johann Wilhelms von Sr. Heiligkeit gute Bertröstung empfangen „ob es gleichwohl hochged. Herzogen Johansen Wilhelmen zu Gulich minderjarigen Alters halb hochbedenkens, also das quoad spiritualia mit Tren J. G. nitt woll dispensirt werden kann, das es doch quoad temporalia so hoch nit difficultirt werden solle — soviel Irer Papstlichen Hayligkeit zu thun muglich ist.“